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Dětský lanový park v Proseči
V Proseči vznikne dětský lanový 

park. Město uspělo s žádostí o dotací 
ze SZIF a získalo finanční prostředky 
na výstavbu dětského lanového parku 
v městském lese. Lanový park bude 
podobný jako v Borové nebo v Luži a 
vznikne již v příštím roce.

Proseč bude svítit úsporně
Město Proseč připravovalo posled-

ních několik měsíců projekt Moderni-
zace veřejného osvětlení města Proseč.  
Cílem projektu je dokončení převe-
dení veškerého veřejného osvětlení na 
nová úsporná LED svítidla - celkem 
se jedná o výměnu 268 ks svítidel v 
lokalitách Proseč, Podměstí, Záboří, 
Miřetín a modernizaci 5 rozvaděčů. 
Na tento projekt se městu podařilo 
získat dotaci z Národního plánu ob-
novy ve výši 2,75 mil. Kč, což před-
stavuje dotaci cca 85 % z celkových 
nákladů. Modernizace osvětlení pro-
běhne v roce 2025 a návratnost inves-
tice ze strany města bude do 12 měsíců. 
Po realizaci projektu bude v Proseči 
včetně místních částí kompletní ve-
řejné osvětlení již pouze s úspornými 
LED svítidly.

V Proseči se plánuje výstavba 3 nových bytových domů
Město vyčlenilo již při vzniku a pří-

pravě lokality Vyhlídka také plochu pro 
výstavbu bytových domů a obchodního 
domu. V letošním roce byla provedena 
aktualizace územní studie, která sou-
visí právě s bytovými domy. Na základě 
mnoha jednání se podařilo městu získat 
silného investora, který v lokalitě po-
stupně vybuduje 3 bytové domy s cel-
kovou kapacitou 22 bytů (1x 6 bytů a 
2x 8 bytů). Všechny domy budou dvou-
podlažní, nízkoenergetické, u části bytů 

bude předzahrádka. Všechny byty budou 
určeny k prodeji, nebude se jednat o ná-
jemní byty. Město kromě kupní ceny za 
pozemky získá od investora dobudované 
komunikace, chodníky a veřejné osvětlení. 
Zastupitelé budou jednat s investorem 
ještě o konkrétních podmínkách spolu-
práce. Pokud dojde k uzavření smlouvy 
letos na podzim, mohl by vzniknout první 
bytový dům v lokalitě již v roce 2026.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Základní škola bude mít druhou moderní učebnu informatiky
Základní škola v Proseči bude mít dru-

hou plnohodnotnou učebnu informatiky. 
Městu se na ní podařilo získat dotaci z 
Evropských fondů ve výši 1,3 mil. Kč, což 
představuje dotaci 95 %.

Výpočetní technika se stále častěji za-
pojuje i do dalších předmětů a moder-
ních forem vzdělávání, proto škole jedna 
učebna, která vznikla před 3 lety, nestačí.

V rámci projektu bude pořízena nová 
výkonná výpočetní technika s dotykovými 
displeji pro 25 žáků, prezenční dotykový 
displej o velikosti 86“, laserová tiskárna a 
také nový nábytek. Nad rámec projektu 
uhradí město v učebně nové rozvody 
elektro, nové osvětlení, vzduchotechniku 
a podlahu. Nové učebny se děti dočkají 
již po letních prázdninách.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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Prosečské kroje v Příluce
V neděli 21. 7. 2024 se v obci Pří-

luka konaly Pouťové slavnosti. Na již 
15. ročník byly pozvány také naše kroje, 
ve kterých město Proseč důstojně repre-
zentovali manželé Edita Vanžurová a 
Aleš Vanžura. Prosečský kraj doplnil do-
mácí kroj z Příluky a dále z Trstěnice u 
Litomyšle, z Dolního Újezda, z Vidlaté 
Seče, z Nového Poddvorova a z Letničie. 
Součástí oslav byla slavnostní mše svatá, 

krojovaný průvod s cimbálovou muzikou, 
soutěž o nejlepší pouťový koláček či fot-
balový zápas svobodných proti ženatým. 
S podobou prosečských krojů a jejich his-
torií všechny přítomné seznámila vedoucí 
kulturní komise Věra Stodolová Šoupa-
lová. Již nyní se těšíme na příští Pouťové 
slavnosti, které se uskuteční opět třetí 
červencovou neděli v roce 2025.

Bc. Kateřina Zelenková
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Milí čtenáři, všichni pořadatelé akcí 
píší po jejich ukončení reporty o tom 
jak se vše vydařilo, tak my vám povíme 
trošku jiný příběh, který začal v pátek 
19. července odpoledne pod rozhlednou 
Terezka na Pasekách.

Členové spolku Paseky se sešli, aby 
připravili promítání pohádky "Princezna 
na hrášku". Vše běželo jako po drátku...
počasí bylo perfektní na večerní promí-
tání, žádný déšť, vítr, jen sluníčko a teplo. 
Později začali přicházet první návštěvníci, 
za nimi další a další až se pod rozhlednou 
sešlo, včetně spousty dětí, téměř 200 di-
váků. "Letos nám to počasí pěkně vyšlo a di-
váci také přišli, tak je to fajn" pochvalovali 
jsme si. Začalo se stmívat, měsíc krásně 
svítil, děti spokojeně chrupkaly popcorn a 
očekávaly začátek pohádky. 

Dočkaly se...pohádka začala, všichni 
na louce utichli a zadívali se do příběhu, 
který ale netrval dlouho, po 10 minutách 

najednou tma, projektor byl K.O. V tu 
chvíli přišlo to pravé peklo všech pořa-
datelů. Co s tím? Půjde to? Nepůjde? 
Všechny poslat domů? Co teď?

Nakonec vše dobře dopadlo a pohádku 
jsme, sice se zpožděním, ale dopromítali. 
Za rychlou reakci a pomoc děkujeme 
Petrovi Džbánkovi, Janu Macháčkovi 
a JSDH Proseč za zapůjčení projektoru. 
Divákům se moc omlouváme za kom-
plikace, ale bohužel tohle se naplánovat 
opravdu nedá a věřte, že i my jsme se po-
řádně orosili.

Jsme velice rádi a moc si toho vážíme, 
že si spolky při pořádání akcí navzájem 
pomáháme. Proto by jsme i my moc 
rádi podpořili jednu velice pěknou akci 
našeho spřáteleného spolku Rozběháme 
Luži a věnovali celý výtěžek z letního 
kina rodině, pro kterou je akce NIKDY 
NEPŮJDEŠ SÁM pořádaná.

Spolek P.A.S.E.K.Y

NIKDY NEPŮJDEŠ SÁM – 14.9. 2024

Příběh, kterému je věnována akce „NI-
KDY NEPŮJDEŠ SÁM“, je o jedné 
obyčejné rodině. Maminka, tatínek a dva 
malí kluci, Lukášek s Tomáškem proží-
vají obyčejné životy a příběhy. Chystají 
se na vstup Lukáška do první třídy, bu-
dují společné bydlení, věnují se svým ko-
níčkům, sní o dovolené… Jedné noci ale 
přijde náhlý zdravotní kolaps a maminka 
Ivetka (35 let) svoje kluky navždy opouští. 
Tato tragédie zasáhla rodinu i její okolí. 
Nejbližší kamarádka rodiny Tereza brzy 

pochopila, že nechce jen truchlit a roz-
hodla se poskytnout pomoc. Akce „NI-
KDY NEPŮJDEŠ SÁM“ je pokračová-
ním této pomoci.

Každá smrt je nezvratná. Pro odchod 
Ivetky to ale úplně neplatí. Několika li-
dem dokázal zvrátit jejich osudy a Ivetka 
jim, tam odněkud z hůry, poslala poslední 
vzkaz: „Nikdy nepůjdeš sám“, protože 
Ivetčiny orgány těmto lidem pomohly za-
chránit životy a umožnily jim pokračovat 
v jejich cestách.

Také Jarda, Lukášek a Tomášek mají 
před sebou další cestu a naším cílem je 
jim v této cestě pomoci. A to jak finančně, 
tak i morálně a psychicky. Pokud Vám to 
dává smysl, přidejte se k nám.

A jak můžete pomoci? Stačí se on-
-line zaregistrovat na některý z našich 
běhů (možnost i pro chodce) do 11.9.  
na: https://www.myresult.cz/. Součástí 
on-line registrace je i dobrovolný pří-
spěvek. Tento příspěvek, i veškeré star-
tovné jde pro kluky. Vy, kteří nechcete 
běžet nebo jít, můžete přijít 14. 9. 2024 
na fotbalové hřiště v Luži a přispět dob-
rovolným vstupným, nebo zakoupe-
ním tomboly. No a Vy, kteří nechcete 
(nebo nemůžete) běžet, jít, či přijít, mů-
žete poslat libovolný příspěvek na účet: 
2401735883/2010. Moc děkujeme. 
Pojďte s námi a NIKDY NEPŮJDETE 

SAMI
Za Rozběháme Luži Pavel Karal
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Poděkování Nadaci AGROFERT a městu Proseč za finanční podporu při přestavbě přívěsného vozíku na 
přepravu hasičské stříkačky PS 12

Sbor dobrovolných hasičů Miřetín 
by rád vyjádřil svou upřímnou vděčnost 
Nadaci AGROFERT za velkorysé po-
skytnutí finančních prostředků ve výši 50 
000,- Kč na přestavbu přívěsného vozíku 
na přepravu hasičské stříkačky PS 12. 
Tato stříkačka je nedílnou součástí na-
šeho hasičského vybavení a její bezpečný 
a efektivní transport je klíčový pro naši 
činnost, zejména účast na hasičských sou-
těžích, ale i pro případnou pomoc našim 
spoluobčanům.

Díky této štědré finanční podpoře jsme 
byli schopni uskutečnit zásadní vylepšení 
našeho vozíku, což výrazně přispěje k naší 
schopnosti se bezproblémově dopravit na 
soutěže, případně rychle reagovat na mi-
mořádné události. Nově přestavěný vozík 
nyní splňuje všechny technické požadavky 
a normy, což nejen zvyšuje jeho spolehli-
vost, ale také usnadňuje manipulaci a pře-
pravu hasičské stříkačky na určené místo.

Rádi bychom také vyjádřili naše podě-
kování městu Proseč za jejich neocenitel-
nou podporu a spolupráci při financování 
této přestavby. Město Proseč přispělo 
k celkovému financování projektu část-
kou, která byla rozhodující pro úspěšné 
dokončení této důležité iniciativy. Tato 
podpora nám nejen poskytla potřebné fi-
nanční prostředky, ale také ukázala, že si 
město Proseč práce dobrovolných hasičů 
opravdu váží.

Společně, s podporou Nadace AGRO-
FERT a města Proseč, jsme dokázali zre-
alizovat projekt, který má významný do-
pad na naši schopnost uskutečňovat naše 
plány, zejména v oblasti požárního sportu, 
ale také v případě nutnosti chránit životy 
a majetek obyvatel naší obce. 

Chtěli bychom také poděkovat všem 
členům SDH Miřetín, kteří se podíleli 
na realizaci tohoto projektu. Jejich dob-
rovolná práce a zájem byly velice důležité 
pro úspěšné dokončení přestavby vozíku. 

Tato úspěšná přestavba by nebyla 
možná bez podpory Nadace AGRO-
FERT a města Proseč, za což jsme velice 
vděční. Jejich štědrost a podpora nám 
umožnily zlepšit naše vybavení a tím i 
naše další možnosti.

Prakticky okamžitě po převzetí přesta-
věného vozíku dne 2. 5. 2024 od firmy 
Svět vozíků jsme se s ním zúčastnili hned 
dvou sportovní akcí. V sobotu 25. 5. 2024 
jsme se dostavili s obnovenou technikou 
na okrskovou soutěž v požárním sportu 
okrsku Proseč, která se uskutečnila v 
Otradově. O týden později (1. 6. 2024) 

jsme na stejném stadionu reprezentovali 
náš sbor i okrsek na okresním kole v po-
žárním sportu okresu Chrudim.

Ještě jednou bychom proto chtěli po-
děkovat Nadaci AGROFERT a městu 
Proseč za jejich neocenitelnou podporu. 
Vaše příspěvky nám umožnily zlepšit naše 
podmínky pro další činnost. 

Uvedená podpora je pro nás nesmírně 
důležitá, a to i z morálního hlediska, 
proto si jí velice vážíme.

Sbor dobrovolných hasičů Miřetín
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Se žlutou hvězdou na prsou
Kronika Zábořská – Zápis z 28. 2. 1823: 

Roku 1823 vystavěl israelita Benjamin 
Kopperl z kamene v Záboří dům číslo 97. 
Zápis o tomto v pozemkových knihách 
Fol. 31. Gruntbuch Bor und Zaborz Lit 
M. Dnes dole položeného dne a roku na 
žádost Benjamin Kopperlem.

Kopperl byl do obce Zábořské na 20 let 
se svou familií přijat byl co od Sousedů 
Zábořských pod níže psanými vejmin-
kami… Antonín Trkal – str. 52 -54

Šalamoun Kopperl postavil v r. 1905 

továrnu, která vyhoření 1911 byla znovu 
účetně postavena, 30. listopadu vyhořela 
opět a byla během jara a léta 1916 ještě 
moderněji vybudována a spuštěna. Anto-
nín Trkal str. 137 – 145.

Tolik ve zkratce z Trkalovy kroniky. 
Osudy Kopperlovy rodiny je dále po-
psán. Poté co museli Kopperlovi opustit 
svůj domov, žili v podnájmu u cizích lidí. 
Nakonec byla nacisty celá rodina Kopper-
lova dopravena do Pardubic a odtud do 
Terezína, kde zemřel jako první Salomon 

Kopperl. Jindřich s manželkou Marií, 
Benno a Josef s manželkou Irmou a sy-
nem Petrem zahynuli v Osvětimi.

Dne 15. 7. 2024 byl v muzeu dý-
mek společně s dcerou potomek rodiny 
Kopperlových, pan Matt Moriss. Po-
dařilo se mi zachránit zápis z Návštěvní 
knihy, do které razítek chtivých návštěv-
níků málem celý zápis znehodnotily. Spo-
lečně jsme se s touto vzácnou návštěvou 
vyfotografovali. 

Svatopluk Václav Vobejda

 

Ráda bych poděkovala všem, kteří 
se přišli rozloučit s mým milovaným 

manželem Ladislavem Hauptem.
Děkuji za vaše projevy soustrasti a 

květinové dary.
Anna Hauptová

SPIRITUÁL KVARTET v kostele sv. Jakuba v Nových Hradech u 
Skutče

Po osmi letech se do novohradského 
kostela vracejí spirituály. Již ne s le-
gendární kapelou Spirituál kvintet, ale 
s jejich následovníky  -  SPIRITUÁL 
KVARTET.

Spirituál kvartet je skupina přímo na-
vazující na legendární československou 
folkovou kapelu Spirituál kvintet. Kon-
tinuitu s tímto souborem, významně 
ovlivňujícím domácí hudební scénu více 
než šedesát let, zaručuje nejen návrat k 
původnímu historickému názvu, ale pře-
devším účast Jiřího Holoubka a Veroniky 
Součkové, dlouholetých členů Spirituál 
kvintetu. Ti své síly spojili se dvěma dal-
šími vynikajícími muzikanty. Zpěvákem, 
skladatelem, banjistou, hráčem na steel 
kytaru a kontrabas Zbyňkem Burešem, a 
kytaristou, zpěvákem, majitelem podma-

nivého basu Janem Jandou.
Spirituál kvartet s pokorou, úctou a 

vděkem staví na odkazu svých před-
chůdců, který ale zcela samozřejmě roz-
víjí dál vlastním zvukem i podáním nejen 
skladeb prověřených desetiletími, ale i 
novým autorským repertoárem.

Přijďte pozvednou svoji duši při krásné 
hudbě v prostředí kostela, který vždy zá-
žitek z hudby ještě umocňuje.

Přijměte pozvání do Nových Hradů u 
Skutče, 25.8.2024. od 17 hodin. Vstupné 
300,-Kč. Prodej vstupenek přes smsticket.
cz, na obecním úřadě v Nových Hradech, 
v řk. kostele v Nových Hradech a v Pro-
seči.

Za farnost Nové Hrady 
Václav Nádvorník.
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Novinka - trička ŠUMSADU
Desátý ročník bude v mnoha vě-

cech vyjímečný, připravujeme tisk 
barevných triček přímo na místě v 
Rychtářových sadech s motivem fes-
tivalu.

Rodinné vstupné na ŠUMSADU
Prosečský letní festival ŠUMSADU už je za dveřmi, a proto 

bychom rádi připomněli možnost koupit vstupenky v předpro-
deji. Vzhledem k rostoucím nákladům na pořádání kvalitního 
festivalu se letos mění systém vstupného. Děti do 6ti let mají 
vstup stále zdarma, zato děti od 6ti do 15ti let  v doprovodu 
rodičů tentokrát zaplatí symbolických 100 Kč. Pro ostatní platí 
plné vstupné, které v předprodeji činí 350 Kč. Abychom ale vy-
šli vstříc rodinám, vytvořili jsme rodinnou vstupenku. Tu je pro 
dva dospělé a dvě děti ve věku 6-15 let v předprodeji možné 
pořídit za 800 Kč. 

Vstupenky jsou k dostání buď v prosečském muzeu dýmek, v 
prosečské knihovně a nebo online na stránkách festivalu - www.
sumsadu.cz. Vedle nabitého hudebního a doprovodného kul-
turního programu nás v Rychtářových sadech čeká skvělé jídlo 
a pití a spousta zábavy pro děti i dospělé. Velmi doporučujeme 
koupit vstupenky s předstihem, na místě v den festivalu totiž 
budou dražší. Předprodej končí 15. srpna 2024.

Organizační tým Šumsadu

Nové knihy v knihovně 
Beletrie:

Karin Lednická – Šikmý kostel (3. 
díl), Kristýna Trpková – Někdo z nás, 
Pavlína Křivánková – Chalupa, Vlasti-
mil Vondruška – Katův odkaz, Magda 
Váňová – Učitelka angličtiny, Markéta 
Harasimová - Smrtelný hřích, Lenka 
Chalupová – Svatojánské ořechy, Mar-
tina Málková – Pérka, drátky, kolečka, 
Hana Repová – Tina, 

Sarah Flint – Tátovy holky, Alex 
Smith – Zlý pes, David Morrel – Sva-
zek noci a mlhy, Carol Wyer – Oko za 
oko, Jess Ryder – Odložené dítě, An-
dreas Izquierdo – Stíny světa, Sidney 
Sheldon - Hvězdy svítí z výšky, Eva 
García Sáenz – Aquitania, Lasse Holm 

– Vikingové: Nájezdy synů, Eoin Colfer 
- Arcižár, Freida McFadden – Za za-
mčenými dveřmi, Ruta Sepetys – Mu-
sím tě zradit, George Orwell – 1984, 

Matt Haig – Půlnoční knihovna, 
Ellen Marie Wiseman – Ztracené 
dívky z Willowbrooku, Greer Maca-
llister – Polární běsy, Lily Graham 

– Poslední restaurace v Paříži, Cyn-
thia Harrod-Eagles - Aféry na zámku 
Ashmore, Lisa Kleypas – Kouzlo pod-
zimu, Zimní naděje, Philippa Gregory 

– Králova přízeň

Knihy naučné: 
Alena Zárybnická – Alpami na kole, 

Alpami na kole II., Dina Štěrbová 
– Touhy a úděl: První ženy na osmiti-
sícovkách, Stanislav Frank – Sladko-
vodní akvaristika, Clive Foss – Nej-
krutější tyrani v dějinách, Marianne 
Williamson - Od slz k vítězství

Knihy pro děti:
Helena Rašínová – Babiččiny po-

hádky na dobrou noc, Zuzana Pospíši-
lová – Národní pohádky, Lucy Daniels 

– Zraněný lišák, P. K. Hallinan – Cho-
vej se laskavě, Jacques Breuil – Filipova 
dobrodružství, Jennifer Lynn Alvarez 

– Lži v plamenech, Wibke Bruegge-
mann – Láska je naprd, Cecelia Ahern 

- Vadná

Poraďte se u nás bezplatně!
Nacházíte se v situaci, se kterou si nevíte 

rady? Jste senior, osoba se zdravotním posti-
žením, či osoba blízká? Neváhejte využít bez-
platnou Poradnu pro osoby se zdravotním 
postižením a seniory v Chrudimi! Rádi vám po-
skytneme kontakty na úřady, právní a psycholo-
gické poradny, osobní asistenci, pečovatelskou 
službu a mnohé jiné služby a instituce. Pora-
díme v oblasti státní sociální podpory, invalid-
ních důchodů, příspěvku na péči a dávek pro 
OZP, včetně průkazů ZTP, příspěvku na mo-
bilitu apod. i v domácím prostředí. Pomůžeme 
při sepisování žádostí, případně odvolání, také 
při vyplňování formulářů. Můžeme i doprovo-
dit na úřady a zdravotní pojišťovnu. Současně 
poskytujeme poradenství v oblasti rehabilitač-
ních a kompenzačních pomůcek. Vybereme, 
jaké jsou pro vás nejvhodnější, kde si je zapůjčit 
a jak získat pomůcku vlastní. U osob se zdra-
votním postižením také pomáháme při hledání 
vhodného pracovního uplatnění na trhu práce. 

Poskytujeme odbornou pomoc a podporu 
osobám se zdravotním postižením a seniorům 
v Pardubickém kraji a přispíváme tak k řešení 
jejich nepříznivé životní nebo sociální situace. 
Společně tak nalezneme vhodné řešení.

Naše pracoviště Centrum pro zdravotně 
postižené a seniory Pardubického kraje, o.p.s 
naleznete na adrese Revoluční 594, 537 01 
Chrudim. Jsme v provozu vždy pondělí–pátek 
8:00–16:00, terén (doprovody) dle předchozí 
domluvy. Pro více informací se můžete obrátit 
na e-mail kristyna.komarkova@czp-pk.cz, na 
tel. 775 693 982 nebo osobně.

Mgr. Kristýna Komárková, sociální pracovnice
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Naučné dopoledne pro žáky druhého stupně
 V pondělí 17.6.2024 se žáci druhého 

stupně zúčastnili programu Ochrana člo-
věka za mimořádných událostí. V životě 
člověka mohou nastat neočekávané mi-
mořádné události a je třeba vědět, jak se 
v takových situacích chovat. Proto si žáci 
prošli několik stanovišť, kde si zopakovali 
například zásady poskytování první po-
moci, práci s buzolou, mapou a jízdními 
řády, dopravní značení, balení evakuač-
ního zavazadla i střelbu na terč. Součástí 
programu byla i ukázka vybavení skupiny 
Airsoft MPS z Proseče a požární útok 
starších žáků prosečských hasičů.

Předávání sborníku pohádek
V úterý 18.6.2024 žáci devátých roč-

níku předali sborník pohádek žákům 
2. třídy. Tento sborník sepsali a ilu-
strovali v rámci projektu Pohádky pro 
Rytíře řádu čtenářského. Na tomto 
projektu pracovali v rámci výuky čes-
kého jazyka. Při samotném předávání 
si deváťáci nejprve zjistili, zda děti z 2. 
třídy vědí, co je typické pro pohádky, a 
poté jim přečetly Popletenou pohádku. 
Na závěr si všichni ověřili, zda dobře 
poslouchali a vědí, v čem byla pohádka 
popletená.
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Dopoledne plné zábavy
Poslední pondělí letošního školního 

roku si zástupci tříd „parlamentáři“ 
připravili pro své spolužáky z ostatních 
ročníků zábavné dopoledne. Na něko-
lika stanovištích se promítaly filmy, v 
areálu školy se sportovalo a tančilo, ve 
sportovní hale se překonávala překáž-
ková dráha, ve třídách se hrály šachy s 
další deskové hry, pracovalo se se sta-
vebnicemi, v počítačové učebně bylo 
hráčské doupě, v keramice se vyráběly 
drobné hliněné i papírové dekorace 
a ve cvičné kuchyňce se ochutnávalo 
exotické ovoce.

Naučný a zážitkový program pro žáky prvního stupně
Několik stanovišť bylo v pátek 

21.6.2024 dopoledne přichystáno pro 
žáky prvního stupně. Topografie, tísňové 
volání, poskytování první pomoci, nebo 
také představení hasičské techniky. To 
všechno a ještě něco navíc absolvovaly 
děti během putování po stanovištích. Pl-
nily úkoly v dopravní výchově, poznávaly 
rostliny a nerosty, určovaly značky na 
mapě a zopakovaly si, jak postupovat při 
mimořádné situaci. V areálu školy na děti 
čekali hasiči města Proseč, kteří dětem 

umožnili nahlédnout do hasičských aut a 
nechali je vyzkoušet si stříkání hadící, což 
děti využily k osvěžení a zmáchaly sebe i 
paní učitelky od hlavy až k patě. U stano-
viště se sanitním vozem, kterým za námi 
dorazil záchranář ze ZS Pardubického 
kraje, se děti dozvěděly o zásadách posky-
tování první pomoci a na dalším stanovi-
šti si zájemci mohli vyzkoušet slalom na 
kole s kelímkem plným vody v ruce. Celé 
dopoledne bylo nabité důležitými infor-
macemi i spoustou legrace a zážitků.
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Dojemné loučení s deváťáky
Ve čtvrtek 27.6.2024 dopoledne se ko-

nalo tradiční loučení s vycházejícími žáky. 
Deváťáci si pro diváky připravili nejen 
představení vtipně mapující jejich půso-
bení ve škole, ale i náhled do jejich dět-
ských snů i budoucnosti a jejich dalšího 
možného působení v životě. V závěru 
této úžasné podívané se s žáky devátých 
tříd rozloučily jejich třídní učitelky a asi-
stentky, které jim na další cestu popřály 
mnoho štěstí a se slzami v očích a za mo-
hutného potlesku přihlížejících budoucí 
studenty středních škol vyprovodily na 
jejich novou životní pouť. 

Součástí tohoto dopoledního setkání 

bylo také tradiční ocenění žáků, kteří 
během školního roku školu vzorně re-
prezentovali na sportovních, pěveckých, 
vědomostních a literárních soutěžích, 
předány byly i pamětní listy členům pě-
veckého souboru Červánek.

Žáci devátých tříd se tento den sešli 
ještě jednou a to odpoledne v Sokolovně, 
kde byli za přítomnosti členů rodiny a 
známých slavnostně ošerpováni svými 
třídními učitelkami, asistentkami a paní 
ředitelkou ZŠ absolventskou stuhou a 
převzali vysvědčení z rukou pana starosty.

Našim milým již bývalým žákům pře-
jeme do další životní etapy hodně štěstí.

Prázdniny ve škole
Letos je o prázdninách ve škole 

velmi rušno. Kromě toho, že pro-
bíhají tradičně úklidové a údržbové 
práce, jsou na prvním stupni žáčci z 
MŠ, kteří jsou ve škole již od začátku 
června z důvodu rekonstrukce budovy 
mateřské školy a v srpnu prostory dru-
hého stupně využije taneční škola z 
Chrasti pro svůj letní tábor. 

Děkujeme všem provozním zaměst-
nancům, pro které je, ač se to nezdá, 
období letních prázdnin  velmi ná-
ročné. O školu se v tomto období svě-
domitě starají a v září je celá budova 
perfetkně připravená na následující 
školní rok.

Poděkování patří také všem učitel-
kám, učitelům, asistentkám a vedení 
školy, našim podporovatelům a spon-
zorům. Společně jsme úspěšně zvládli 
další školní rok. 
"V reálném světě školních lavic jste 

připravili další generaci na konec jedné 
etapy a začátek té další. A má to stejný 
význam u všech ročníků, u předško-
láků, prvních tříd, deváťáků, prvních 
ročníků středních škol i těch ročníků 
závěrečných. Všude tam je třeba vaší 
práce a Vašeho nehasnoucího zápalu 
pro roky budoucí nás všech."

(Josef Kozel, radní pro školství 
a Mgr. Martin Kiss, vedoucí odboru škol-
ství)

Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete na našem webu www.zsprosec.cz a v našem 
školním časopise ŠOTEK (předplatné si zajistíte na e-mailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku.

Za ZŠ Proseč Ludmila Dostálová Řebíčková
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Koutek naší kronikářky:
Osobnosti Proseče
JOSEF DVOŘÁK

Respicient finanční stráže Josef Dvo-
řák, narozený 3. dubna 1907 v Unčicích 
(okres Přerov), byl od 1. listopadu 1940 
přidělen pro vyživovací a zásobovací 
službu v Proseči k obecnímu úřadu. Man-
želka Marie, roz. Marholdová pocházela 
ze Srubů u Vysokého Mýta. Měli dvě děti, 
Lenku a Vladimíra. Od roku 1934 konal 
hraniční strážní službu na polské hranici 
na Slovensku, od roku 1936 v oddělení 
finanční stráže Parkáň na hranici maďar-
ské a po sňatku byl přemístěn do velké 
Čalomije na řece Spele. Tato část byla v 
roce 1938 uchvácena Maďarskem a stráž 
ustoupila severním směrem asi o 25 km 
od Opavy, okres Slovenská Krupina. 14. 
března 1939, v den, kdy byla prohlášena 
slovenská samostatnost, konal službu na 
nové hranici. Tam byl 25. března s celým 
9. oddělením finanční stráže Hlinkovou 
gardou odzbrojen a 30. dubna ze služby 

propuštěn, protože jako Čech neměl slo-
venské státní příslušnosti. Byl pak při-
dělen k oddělení finanční stráže na nově 
utvořené české hranici ve Velké Skrovnici 
u Rychnova nad Kněžnou.
(Kronika Proseče, 3. svazek, Václav To-
šovský)

Připravila kronikářka města Proseč
Mgr. Marta Ročková

Koupím gramofonové desky do své 
archivní sbírky

Nesbírám vážnou hudbu, dechovky 
ani lidovky

Platba ihned v hotovosti
Děkuji za nabídky na tel.: 724 

22 92 92 nebo e-mail: Fiat1955@
seznam.cz

 
Koupím staré pohlednice, 

fotografie, odznaky, vyzna-
menání, vzduchovky, uni-

formy, hodinky, fotoaparáty, 
rádia, knihy, sklo a různé 

staré věci.
Tel: 730 938 090 

Přednáška Humanitární organizace a rozvojový svět pro ZŠ Proseč 
Obecně prospěšná společnost 

ERGOTEP CSR INSTITUT věnovala, 
zdarma, žákům 7. až 9. tříd Základní 
školy Proseč přednášku na téma Huma-
nitární organizace a rozvojový svět. Ve 
vzdělávacím centru Ergoeduka v ERGO-
TEPU měl kupu teenagerů pod palcem, 
někdejší humanitární pracovník organi-
zací Člověk v tísni a Lékaři bez hranic, 
náš kolega Ondřej Horváth.   

Stěžejním tématem byla humanitární 
práce. Tedy pomoc lidem, kteří se nachá-
zejí v nouzi, a to v důsledku různých si-
tuací, jako jsou války, přírodní katastrofy, 
nemoci nebo chudoba. A všemu ostat-
nímu, co tato pomoc může zahrnovat. 
Od poskytnutí jídla, pitné vody, zdra-
votní péče, oblečení a dalších základních 
potřeb. V mnoha případech humanitární 
pracovníci zachraňují přímo životy lidí a 
svou pomocí i předcházení šíření nemocí. 

Bohatá fotogalerie představila humani-
tární činnost, která se odehrává v různých 

částech světa. Zejména v tzv. rozvojových 
zemích, kde jsou lidé často postiženi 
chudobou, přírodními katastrofami nebo 
konflikty. Například Somálsko, Etiopie, 
Jižní Súdán, Afghánistán, Bangladéš. Po 
celém světě reagují na nerovnováhu v ob-
lasti základních potřeb pro život různé 
organizace, jenž působí přímo v postiže-
ných zemích. Třeba Člověk v tísni, Čer-
vený kříž, UNICEF, Lékaři bez hranic 
a mnohé další nebo také dobrovolníci. 
Pomáhají stavět školy, nemocnice a další 
infrastrukturu, což pomáhá místním ko-
munitám růst a rozvíjet se.

Šíření povědomí o humanitární práci a 
organizacích i rozvojovém světě bylo dů-
ležitou součástí přednášky. Účastníci měli 
velké množství velmi zajímavých a inspi-
rativních dotazů, což svědčilo o zájmu a 
v neposlední řadě o zamyšlením se nad 
tématem. 
Tým ERGOTEP CSR INSTITUT, o. p. s. 
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Oslavy 90 let fotbalu v Proseči
V sobotu 20.7. se za teplého počasí na 

našem fotbalovém hřišti v rámci oslav 
prosečské kopané představili naše mlá-
dežnické týmy. Svá utkání sehráli - bam-
bino, mladší a starší přípravka proti sou-
peři z Krouny, mladší žáci proti TJ Luže, 
starší žáci proti výběru Chrudimska a do-
rost proti Sokolu Prosetín. 

V přátelské atmosféře bylo k vidění 
mnoho pěkných akcí, soubojů i nádher-
ných branek. Tentokrát výsledek nebyl 
vůbec důležitý, šlo především ukázat pří-
tomným divákům naši budoucnost a naši 
práci s mládeží. Poté vystoupila místní 
taneční skupina MITRIX. 

Před hlavním zápasem předseda FK 
Proseč Petr Macháček převzal ocenění k 
významnému výročí našeho klubu přímo 
z rukou delegace z PKFS - ve složení 
René Živný (předseda PKFS), Aleš Me-
loun (místopředseda PKFS) a Kamil 
Schmeiser (předseda komise rozhodčích). 

Slavnostní výkop učinil Jan Macháček 
(starosta města) a Karel Hloušek (bývalý 
starosta města Proseč) a šlo se na hlavní 
zápas dne: FK Proseč „stará garda“ – 
KFICR (tým složený z bývalých ligových 
fotbalistů) v našem týmu se představilo 
mnoho hráčů z minulosti a i přesto, že 
kvalita byla na straně hostů, tak se všichni 
dobře bavili a užili si tento zápas. Za tým 
KFICR vyběhli hráči jako: Tomáš Ku-

chař, Lumír Sedláček, Jiří Sabou, Tomáš 
Kukol, Jiří Kabyl, Roman Gibala, Rado-
van Hromádko, František Štambacher a 
mnohé další.

O poločasové přestávce proběhla jedna 
důležitá událost, předání ocenění našim 
bývalým či současným funkcionářům, tre-
nérům či hráčům, kteří se zapsali zlatým 
písmem do naší fotbalové historie!!!
Ocenění převzali: 

IN MEMORIAM Václav Odehnal, 
IN MEMORIAM Josef Pešek, IN ME-
MORIAM Mirek Vokál

Osobně převzali: Jindřich Zeman, Petr 
Zanina, Zdeněk Tměj, Luboš Šplíchal, 
Milan Novák, Jaroslav Marek, Jaroslav 
Macháček, Michael Kysela, František 
Kalousek, Ota Dvořák, Richard Raba a 
Jiří Herynek. 

Ocenění které bylo uděleno Jiřímu Šib-
ravovi a Jaroslavu Němečkovi bude z dů-
vodu nepřítomnosti předáno dodatečně.

 Závěrem bych chtěl poděkovat Městu 
Proseč za dlouhodobou podporu, dále 
PKFS, OFS Chrudim, sponzorům a také 
našim fanouškům bez kterých by fotbal 
nebyl tím čím je!!!  Děkujeme!!! 

Za FK Proseč Petr Macháček

Tým Bambino Mladší přípravka

Mladší žáciStarší přípravka
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Dorost

Stará garda

Slavnostní výkop

Předání PKFS II

Starší žáci

Legendy naší historie

Stará garda + KFICR
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BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE2024
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie 
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:5809.12.2022   15:58
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 www.buxava.cz 
 

 
 

 

 
 
 

Dodáváme 
do obcí: Proseč, Budislav, Borová,  
Litomyšl, Polička, Skuteč a jejich okolí 

 

Nabízíme 
polínka 25-50 cm (dle dohody) 
nebo polena o délce 1 m. 
K dispozici je listnaté i jehličnaté dřevo. 

 
 
 
 

 
+420 792 408 048 info@buxava.cz 

ZEDNICKÉ PRÁCE
Proseč a okolí 

Nabízím své služby ve stavebnictví - zednické práce 

Zabýváme se:	 Fasády, Bytová jádra, 
		  Obklady a dlažby, Zámkové dlažby, 	

		  Sádrokarton, Štukatérské práce
		  Základové desky, Zemní práce
		  Terénní úpravy

Lukáš Pešta
Tel: 702 850 079

e-mail : zednikpesta@seznam.cz
Těšíme se na spolupráci.
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